
 
 

 
 
 

 

 
COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIV O E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 20 DEL 01-03-2013  

 
 
 
 
Registro Generale n. 41 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE AREA TECNICA 

 
N. 20 DEL 01-03-2013 

 
 

Ufficio:  
 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI RIPULI TURA E 
MANUTENZIONE IDRAULICO-FORESTALE TRATTO TORRENTE 
SANT'ANGELO NEI COMUNI DI PIEVE TORINA E MUCCIA  - 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA, AI SENSI DELL'ART.57, C.6 E DELL'ART .122, C.7 
DEL D.LGS.N.163/2006. 

 
 
 
 
L'anno  duemilatredici addì  uno del mese di marzo, nel proprio ufficio. 
 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 
 

PREMESSO  CHE 
   
- con Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 17.11.2010 è stata approvata lo schema di  
convenzione, poi sottoscritta in data 08.09.2011, tra il Comune di Pieve Torina e Comunità 
Montana di Camerino per l’attuazione degli “interventi di ripulitura e manutenzione 



  

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 01-03-2013 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

idraulico-forestale Torrente Sant’Angelo nei Comuni di Pieve Torina e Muccia, finanziati con 
fondi regionali ex art.6, comma 2, lett.F) ed i) della L.R. 35/97 e L.R.18/08”, affidando i 
compiti di supporto al RUP Ing. Sabbatino Cambriani della Comunità Montana di Camerino al 
responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pieve Torina, al quale è stato affidato anche 
l’espletamento delle procedure di gara; 
 
- con la  Delibera della GIUNTA della Comunità Montana di Camerino, n.65  del 30.10.2012  
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra redatto dal Geom. 
Antonio Secchiari, dell’importo complessivo di €.229.500,00, di cui €.141.463,16 per lavori (di 
cui €.3.997,06 per oneri della sicurezza) ed €.  88.036,84  per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
- con determina dell’U.T.C. comunale n.5 del 10.01.2013, è stato individuato quale sistema di 
contrattazione la procedura negoziata, ai sensi articolo 122, comma 7 del D.lgs 163 e 
ss.mm.ii., senza previa pubblicazione di un bando di gara, da aggiudicare con il criterio del 
prezzo più basso, calcolato a corpo, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 
163/2006, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara – per un importo 
posto a base di gara di €. 141.463,16 - di cui €. 3.997,06 costituenti oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%; 
 
- Che è stata predisposta apposita lettera di invito alla procedura negoziata approvata con la 
medesima determina n.5 di cui sopra, inviata contemporaneamente agli operatori economici 
mediante raccomandata spedita in data 11.01.2013, prot. n° 196 ai sensi dell’art. 67, comma 
1, del D.Lgs. n.163/2006;  
 
- Che la predetta lettera di invito è stata inviata ai seguenti operatori economici:  

 
1. DITTA CAGNINI COSTRUZIONI S.R.L. 

VIA BENIAMINO GIGLI N.1 
62035 FIASTRA (MC) 
 

2. DITTA SCAVI E CONDOTTE S.R.L. 
VIA COCCIARI N.3 
62021 APIRO (MC) 
 

3. DITTA EDILASFALTI S.R.L. 
FRAZIONE CARBONE N.4 
62032 CAMERINO (MC) 
 

4. DITTA TICANI EZIO 
VIA S.GIOVANNI 2/B 
62039 MACERATA (MC) 
 

5. DITTA PSP S.R.L. 
CONTRADA VARCO SNC 
62018 POTENZA PICENA (MC) 

 
 
 
- Che con la stessa lettera di invito è stato fissato il termine perentorio per la presentazione 
delle offerte alle ore 12,00 del giorno 30.01.2013, pena l’esclusione;  
- Che entro il suddetto termine sono pervenute a questa stazione appaltante numero 3 (tre) 
offerte, come da attestato rilasciato dall’ufficio protocollo, presentate dalle ditte sotto elencate 
in ordine crescente al n° prot. d’arrivo:  
 



  

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 01-03-2013 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

1. DITTA SCAVI E CONDOTTE  S.R.L.  VIA COCCIARI N.3 62021 APIRO (MC)  25.01.2013 prot. 
n° 531; 
 
2. DITTA  EZIO  TICANI  S.R.L.  VIA  S.GIOVANNI  N.2b 62039 VISSO (MC)  30.01.2013  
prot.n° 594- ore 9.12; 
 

3. DITTA  EDILASFALTI S.R.L. FRAZIONE CARBONE N.4 62032 CAMERINO (MC) 30.01.2013 prot.n° 
599- ore 9.12; 
 
-  Rilevato che il giorno 31 del mese di gennaio  alle ore 11  presso la Sede Municipale è 
stata indetta la gara per l'affidamento dei lavori di "Ripulitura e manutenzione 
idraulico-forestale tratto torrente Sant'Angelo nei Comuni di Pieve Torina e Muccia", in 
questione; 
 
 
-  Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria dal quale risulta che la ditta SCAVI E 

CONDOTTE  S.R.L.  con sede in   VIA COCCIARI N.3 62021 APIRO (MC),  ha presentato la 
migliore offerta con un ribasso pari all' 15,50 %  sull'importo a base di gara; 
 
- Verificata  la regolarità della procedura di gara e ritenuto pertanto dover approvare il 
suddetto verbale  con l'aggiudicazione definitiva  dei lavori alla ditta SCAVI E CONDOTTE  

S.R.L.  con sede in   VIA COCCIARI N.3 62021 APIRO (MC), con il ribasso del 15,50 %  e 
pertanto al prezzo  di €. 116.158,85 oltre IVA   + gli oneri relativi alla sicurezza di € 
3.997,06 e quindi per il prezzo complessivo di €.120.155,91(diconsi euro 
centoventimilacentocinquantacinque/91) al netto dell’Iva 10%; 

 
  VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.; 
  VISTO il D.Lgs. n. 163/2006  e s.m.i.; 
  VISTO il  D.P.R. n. 34/2000; 
  VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
  VISTA la L.R. n. 33/2008;  
  VISTA la L.R. n. 4/2011;   
  VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
  VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
     
- Visto che, a seguito di richiesta dell'ufficio tecnico comunale, con nota prot.n.714 
del 4.02.2013, è pervenuto il certificato di iscrizione alla camera di Commercio  di 
Macerata, con dicitura nulla osta antimafia, ai fini dell'articolo 10 della legge 31 
maggio 1965, n.575 e successive modificazioni, per la prima e la seconda 
classificata; 
 
- Visto che, in data 1^ marzo 2013, acquisito al prot.n.1279, è pervenuto il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), richiesto dall'ufficio tecnico 
comunale per l'aggiudicazione della gara in questione, dal quale risulta che la Ditta 
SCAVI E CONDOTTE  S.R.L. è in regola con i versamenti agli enti previdenziali, 
assicurativi e con la Cassa Edile;  
 
- Rilevato tutto quanto sopra esposto;        
 
 
 

DETERMINA 
 



  

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 01-03-2013 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

1) Approvare il verbale della gara mediante procedura negoziata svoltasi il 31.01.2013 che si 
conclude con l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di ““interventi di ripulitura e 
manutenzione idraulico-forestale Torrente Sant’Ange lo nei Comuni di Pieve Torina e 
Muccia, finanziati con fondi regionali ex art.6, co mma 2, lett.F) ed i) della L.R. 35/97 e 
L.R.18/08”   (C.I.G.:46381534EF), alla ditta SCAVI E CONDOTTE  S.R.L.  con sede in   
VIA COCCIARI N.3 62021 APIRO (MC),  che ha presentato la migliore offerta con un 
ribasso pari all' 15,50 %  sull'importo a base di gara, con la precisazione che tale verbale, 
conservato agli atti, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Di aggiudicare, pertanto, definitivamente i lavori alla citata ditta al prezzo di €. 
116.158,85 (diconsi euro centosedicimilacentocinquantotto/85) al netto del ribasso offerto del 
15,50 % - (IVA esclusa) oltre agli oneri per la sicurezza € 3.997,06 e quindi per il prezzo 
complessivo di €.120.155,91(diconsi euro centoventimilacentocinquantacinque/91) al netto 
dell’Iva 10%; 
 
3) di trasmettere alla Comunità Montana di Camerino il presente atto, per i provvedimenti 
di competenza in attuazione della convenzione, sottoscritta in data 08.09.2011, tra il 
Comune di Pieve Torina e Comunità Montana di Camerino per l’intervento in questione;  
 
 
 



  

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 01-03-2013 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LUCCIO ANNA RITA 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 06-05-2013    al 21-05-2013 
Lì  06-05-2013 
 
 IL RESP.AREA TECNICA 
 F.to LUCCIO ANNA RITA 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LUCCIO ANNA RITA 
 


